Interrogatus super 21, qui incipit «Item quod tam in ipsa civitate» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod in locis in quibus conversatus est audivit et intellexit contenta in articulo. Interrogatus ubi conversatus est post obitum fratris Bernardini, dixit Florencie, Arecii, Masse, Senis et in multis locis et castris dictarum civitatum.

Interrogatus super 22 articulo, qui incipit «Item quod est publica vox» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut in precedenti articulo respondit.

³⁷ Ludovicus Petri Lantini, per il quale cfr. *supra*, p. 26, nota 17.

Interrogatus super 23, qui incipit «Item quod nedum dictam regulam» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum observantem substantialia regule, et numquam vidit nec audivit contrarium. Interrogatus si cognoscit aliquos fratres Sancti Francisci eius predicacione reductos ad Observanciam, dixit quod sic. Interrogatus quos, dixit de fratre Hugolino de Cionio et fratre Petro de Castro Treguande; de aliis non recordatur. 5

Interrogatus super 24, qui incipit «Item quod summam paupertatem» et cetera, dixit credere contenta in articulo fore vera quoniam contrarium numquam audivit nec ab aliquo aliquando intellexit. 10

Interrogatus super 25, qui incipit «Item quod in vita comuni» et cetera, dixit vera fore contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum pluries comedentem in refectorio cum fratribus uti comunis vita exposcit.

Interrogatus super 27^{mo}, qui incipit «Item quod multas et varias» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum sepiissime, die noctuque, in laboribus insudantem, componendo predicaciones. Interrogatus quas persecuciones passus est, dixit quod audivit eum fuisse accusatum a nonnullis emulis apud papam [49r] Martinum V^{tum}, ob quam rem multa passus fuit. Item recordatur, insuper, quod circa principium predicacionum suarum, dum vehementer sodomitas reprehenderet, IIII^{or} viri baculos paraverant sub mantellis ut, finita predicacione, eum aggredierentur et fustigarent. Et cum in medio predicacionis sue ipse frater Bernardinus dixisset: «Scio aliquos paratos esse, isto mane, ad dandum michi malum annum», finita predicacione, facta fuit per officialem inquisicio et reperti sunt tres viri habentes, ut predicatur, baculos sub mantellis ad percuciendum ipsum fratrem Bernardinum, ut confessi fuerunt, paratos. Interrogatus quomodo scit predicta, dixit quod tunc de premissis fuit vox publica. Interrogatus ubi tunc predicabat, dixit quod in ecclesia maiori Senensi. 15 20 25

Interrogatus super 28, qui incipit «Item quod fuit homo purus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ex mutua conversacione quam secum^a habuit didicisti eum esse huiusmodi ut in articulo continetur. 30

Interrogatus super 29, qui incipit «Item quod fuit homo profunde» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut in proximo articulo, addens quod, cum potuisset habere Episcopatum Senensem, ex humilitate, ut credit, acceptare recusavit. 35

Interrogatus super 30, dixit vera esse in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse plures dicentes sibi obprobria et calumnias, et omnia patienter tolleravit et humiliter sustinebat ex humilitate, ut credit.

Interrogatus super 31, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit uti respondit super 28 predicto. 40

Interrogatus super 32, qui incipit ut supra in proximis, dixit articulum fore verum. Interrogatus in casua sciencie, dixit quod audivit eum teneri et appellari a pluribus beatum et sanctum propter miracula per eius invocacionem obtenta,

^a secum] secum didici *con* didici *dep.*

quodque ab omnibus cum quibus conversatus est tentur et reputatur sanctus et dignus numero asscribi sanctorum; quod ipse firmiter tenet et credit propter causam iamdictam.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

5 Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<VII> [49v] Venerabilis religiosus frater Masseus de Florencia³⁸, presbiter Ordinis Minorum, testis productus, citatus, vocatus et relatus atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit ita teneri Florencie, Senis, Bononie, Veneciis et pluribus aliis terris et locis ubi ipse testis conversatus est. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod vulgariter dicitur, vel quod ab omnibus aut pluribus. Interrogatus a quibus habuit hec vox originem, dixit quod, ut credit, a bonis, doctis, gravibus et honestis personis.

15 Interrogatus super II^o articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse in ipso articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse quod fuit de origine et progenie de quibus in articulo; et quod vitam laudabilem duxit dixit scire propter conversacionem et familiaritatem quam secum habebat et habuit longo tempore ante ingressum religionis, et eciam in ipsa religione. Interrogatus quanto tempore eum cognovit in Ordine, dixit quod 42 annis. Interrogatus ubi est secum conversatus, dixit Senis, in locis Capriole, Columbarie Montis Amiate, Fesulani prope Florenciam, Bononie et alibi, die noctuque, in officiis et ceteris aliis conversacionibus.

25 Interrogatus super 5^{to} qui incipit ut supra, dixit audivisse contenta in ipso articulo esse vera.

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

Interrogatus super 7, dixit audivisse quod fuit receptus Senis, in conventu Sancti Francisci, et quod professionem fecit in loco de Columbaria.

Interrogatus super 8, dixit audivisse contenta in articulo vera esse.

30 Interrogatus super 9, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum sepe predicantem. Interrogatus ubi, dixit Senis, Florencie, Bononie et pluribus aliis locis, detestando vicia et virtutes extollendo ultra omnes homines quos umquam novit.

35 Interrogatus super X^{mo}, qui incipit ut supra, dixit quod audivisse pluries, et a^a quampluribus, contenta in articulo vera esse.

Interrogatus super XI^{mo}, dixit quod credit quod rite ordinatus fuerit [50r] quoniam diversis vicibus, et locis pluribus, vidit eum celebrantem.

^a a *in interlineo*.

³⁸ Fu guardiano del convento di Fiesole fra il 1438 e il 1442, guardiano alla Capriola dal 1443, dal 14 settembre 1443 al 6 giugno 1444 correttore della compagnia di San Girolamo presso la quale, fra il 1448 e il 1451, fu aiutante del correttore Apollonio da Radicondoli; cfr. BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 260.

Interrogatus super 12, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit et presens fuit. Interrogatus de loco, dixit Florencie, in platea Sancte Crucis, ubi est conventus fratrum Minorum. Interrogatus de tempore, dixit quod sunt elapsi anni 24.

Interrogatus si^a astitit multitudo populi, dixit quod fuerunt ultra 40.000 personarum, ut dicebatur. Interrogatus super 13, dixit ignorare contenta in eo. 5

Interrogatus super 14, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit velud dixit in articulo XII, ac quod, per eius predicaciones, ludentes a ludo et blasphematores a blasphemia se abstinuerunt per menses VI quibus ibi permansit ipse testis. 10

Interrogatus super 15^{mo}, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod de pluribus audivit qui suis ex predicacionibus ad Deum sunt conversi.

Interrogatus super 16, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit scire multa loca in Lombardia eius opera edificata, prout sunt loca Mediolani, Bergami, Brixie, in locis Urchi Vecchi et Novi³⁹ ac eciam locum Capriole apud Senas. 15

Interrogatus super 17, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod cognovit eum tanto tempore et plus, quibus temporibus vidit et audivit eum predicantem diversis temporibus. 20

Interrogatus super 21, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum sic reputari et teneri in locis ubi conversatus est. Interrogatus ubi conversatus est post eius obitum, dixit quod Florencie, Senis et diversis aliis locis.

Interrogatus super 22, dixit articulum verum esse. Interrogatus quomodo scit dixit quod pro tempore quo secum conversatus est, semper sic sibi visum est, nec umquam audivit vel vidit contrarium. 25

Interrogatus super 23, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum observantem regulam sancti Francisci et proficientem verbo et exemplo ita bene sicut aliquis quem umquam vidit. 30

Interrogatus super 24, dixit articulum verum esse. Interrogatus [50v] in causa sciencie, dixit quod vidit et cognovit eum semper amplexantem summam paupertatem, nec audivit vel vidit aliquando oppositum.

Interrogatus super 25, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit ipso teste, existente guardiano Fesularum apud Florenciam, et fratre Bernardino ibi commorante per multos menses, qui, licet esset generalis vicarius fratrum de Observancia, voluit nichilominus vivere, et vixit, in vita comuni cum omnibus fratribus, secundum regulam sancti Francisci. 35

^a si a margine senza richiamo, di mano del copista di B

³⁹ Mentre non ci sono riscontri documentari per una fondazione a Orzivecchi, nel caso di Orzinuovi si tratta del convento di Aguzzano, per il quale la fondazione bernardiniana è sostenuta da notevole tradizione; cfr. GUERRINI, *Memorie francescane*, 222-223.

Interrogatus super 27, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia continuo vacabat circa predicaciones et eorumdem composiciones; ac quod multas persecuciones passus est a multis et diversis personis religiosis et secularibus, ut credit, propter invidias.

5 Interrogatus super 28, dixit quod, licet simplex esset ut articulo continetur, suo tamen iudicio erat prudentissimus.

Interrogatus super 29, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, pro tempore quo eum novit, vidit eum semper esse magne humilitatis et patientie et, cum sibi aliquid adversi contingeret, cuncta patientissime in Deo reponebatur. Scit insuper quod potuit esse episcopus Senensis, quia vicarius provincie Tuscie accessit ad felicis recordacionis Martinum papam V^{tum}, ad exorandum Sanctitatem suam ne eum ad hoc astringeret.

Interrogatus super 30, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et quod defectus non libenter tollerabat.

15 Interrogatus super 31, dixit verum esse articulum. In causa sciencie interrogatus, dixit ut supra deposuit.

Interrogatus super 32, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod sic tenetur et reputatur in omnibus civitatibus et locis ubi ipse conversatus est, et sic tenet et firmiter ipse credit.

20 Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<VIII> [51r] Nobilis vir Salimbene Petri Angeli de Beneassai⁴⁰, civis Senensis, testis productus, citatus, vocatus et relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse
25 contenta in dicto articulo. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod id quod a maiori parte plebis dicitur. Interrogatus a quibus habuit hec fama originem, dixit quod, ut credit, a bonis catholicis, religiosis et gravibus personis. Interrogatus quomodo scit hanc famam esse in aliis partibus Italie, dixit quod fuit Veneciis per plures annos, Ferrarie, Bononie, Florencie et in multis aliis
30 castris et locis in quibus intellexit, vidit et cognovit predictam vocem et famam. Dixit insuper habuisse plures licteras, a quampluribus diversorum locorum, significantibus de fama dicti fratris Bernardini.

Interrogatus super 2^o, qui incipit ut supra, dixit audivisse a multis quod fuit de dicta familia de Albiceschis, ac quod de legitimo matrimonio natus fuit; alia
35 contenta in dicto articulo dixit fore vera. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et cognovit ex longa conversacione quam secum habuit. Interrogatus quantum est quod eum cognovit, dixit quod sunt elapsi 53 anni. Interrogatus ubi secum habuit conversacionem, dixit quod Senis, tempore iuventutis, in scolis, sub magistro Martino de Ferro, notario de Casulis⁴¹. Interrogatus quanto tempore si-

⁴⁰ Cfr. PIANA, *I processi di canonizzazione*, 126, nota, 2. A suo figlio Pietro (di Salimbene di Pietro Benassai), chierico senese, vengono riservati da Eugenio IV, nel marzo del 1442, il canonicato e la prebenda che si riteneva si rendessero vacanti per il fatto che Monte di Cristoforo *Montuocci* avrebbe abbracciato la vita religiosa (cfr. *supra*, pp. 30-31, nota 23).

⁴¹ Cfr. NARDI, *Appunti sui maestri*, 206 ss.

mul studuerunt, dixit quod duobus annis, ubi vidit eum semper humanum, honestum et benignum ac caritative reprehendentem pueros rixantes vel aliter errantes, et omnes libenter docebat que ipse sciebat. Interrogatus ubi alibi conversatus est secum, dixit^a quod Senis, Veneciis diversis temporibus, Padue, Rome, Florencie ac eciam ambulavit secum de Senis usque Paduam, die noctuque in mis- 5
sis et consiliis secum conversando. Interrogatus quam doctrinam sanctitatis vidit in eum resplendere, dixit quod in consiliis, in predicacionibus et documentis salutaribus fuit singularis et, suo iudicio, fuit ut in articulo continetur.

Interrogatus super 5^{to}, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit, quoniam tempore illo propter 10
pestem non recessit ex Senis. Interrogatus quomodo scit quod non expectabat temporalem remuneracionem, dixit quod hoc ab omnibus tenetur, et ita credit quoniam non audivit aliquando contrarium. Interrogatus de tempore, dixit ut in articulo.

Interrogatus super VI, affirmative respondit. 15

Interrogatus super 7, qui incipit ut supra, dixit audivisse contenta in eo.

[51v] Interrogatus super 8, qui incipit ut supra, dixit quod credit vera esse contenta in eo. Interrogatus quare credit, dixit quia audivit et vidit eum predicantem, II anno post professionem factam, egregie adeo quod audientes mirabantur. Interrogatus de loco, dixit Veneciis. 20

Interrogatus super 9, qui incipit ut supra, dixit fore manifesta in articulo ipso contenta adeo quod non indigent probacione. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum in diversis locis Italie predicantem et, ut credit, plusquam 400^{tas} predicaciones suas audivit reprehedentes vicia et extollentes virtutes, ad laudem Dei et utilitatem ac salutem proximorum. Interrogatus de loco, dixit Rome, Veneciis, Florentie, Senis et Viterbii diversis temporibus. 25

Interrogatus super X^{mo}, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit in locis expressis in predicto articulo, ac quod intellexit, tam per licteras quam relacione multorum, id de quo in articulo fuisse factum in locis eisdem, et eciam Brixie. 30

Interrogatus super XI^{mo}, qui incipit ut supra, dixit quod^b audivit et vidit eum sepissime celebrantem, et sibi diversis vicibus servivit in missa, qua re credit quod fuerit sacerdos et rite ordinatus. Interrogatus quare credit, dixit quod non erat homo temerarius qui talia fecisset. Interrogatus ubi audivit, dixit de predictis locis.

Interrogatus super 12, qui incipit ut supra, dixit vidisse Senis ea de quibus in articulo, quoniam ipse testis fuit deputatus ad faciendum portari predicta ad plateam civitatis Senarum, ubi combusta fuerunt. Interrogatus si astitit populi multitudo, dixit quod fuit extimatum quod tunc fuerant in predicacione ultra 30.000^{ta} personarum, que Deum glorificabant in fratrem Bernardinum. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini^c 1425. Audivisse eciam, dixit interrogatus, facta fuisse similia per eum in civitatibus de quibus in articulo et multis aliis locis. 40

^a dixit] dixit d con d dep.
dep.

^b quod in interlineo.

^c Domini] Domini 144 con 144

Interrogatus super 13^{mo}, qui incipit ut supra, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit Senis, ubi plurimos inimicantes ad invicem ad pacem reduxit, odiaque inveterata et antiquata removit. Interrogatus qui erant illi qui inimicabantur, dixit de Iohanne Guidi, qui
 5 inimicitias habebat cum illis de la Sega. Item de illis de familia de Piccolomini-
 bus cum nobilibus de Monte Urzali, item de illis de Branchinis, inter quos om-
 nes mortales inimicie vigeant, et de multis aliis, de quibus ad presens non re-
 cordatur.

[52r] Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in
 10 eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit prout in XII deposuit, nam dicta instru-
 menta in eodem loco, eadem die, combusta fuerunt. Item quod ludos prohibitos
 adeo ex civitate Senensi extirpavit quod, ex tunc usque nunc, nullus locus est pu-
 blicus ubi homines reducantur ad ludendum; et quod eius opera facta sunt in ea-
 dem civitate nonnulla statuta contra Deum et sanctos blasphemantes et ludentes.
 15 Interrogatus si quos novit eius opera retractos a ludis et blasphemis, dixit quod
 fere omnes de civitate, quoniam quasi omnes erant in his irretiti.

Interrogatus super 15, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. In-
 terrogatus in causa sciencie, dixit vidisse de multis.

Interrogatus super 16, qui incipit ut supra, dixit vera esse que continet. Inter-
 20 rogatus in causa sciencie, dixit quod apud Senas construi fecit locum de Capriola,
 et Masse eciam locum unum construi fecit, et simile per eum factum fuisse in
 diversis locis audivit.

Interrogatus super 17, qui incipit ut supra, dixit manifesta fore contenta in eo.
 Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et audivit eum predicantem ut su-
 25 pra diversis temporibus et locis, cum magna audientia et laude audientium.

Interrogatus super 21, dixit credere vera esse in eo contenta. Interrogatus de
 causa credulitatis, dixit quod talis reputatus fuit ab omnibus, et est prout in arti-
 culo continetur; ac quod indubitanter credit quod civitas Senarum precipitata es-
 set hodie nisi precibus ipsius fratris Bernardini adiuta et liberata fuisset.

30 Interrogatus super 22, qui incipit ut supra, dixit quod credit contenta in eo.
 Interrogatus quare credit, dixit quod sic tenetur et reputatur in civitate Senarum
 et in locis ubi ipse testis conversatus est, nec aliquando audivit contrarium.

Interrogatus super 23, qui incipit ut supra, dixit quod firmiter credit contenta
 in eo vera fore. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quod propter qualitates
 35 fratris Bernardini, et quia non audivit umquam a fratribus contrarium.

Interrogatus super 24, qui incipit ut supra, dixit quod credit ita esse, nec um-
 quam contrarium audivit, et quod, quando factus fuit locus Capriole, elemosinas,
 que pro eius constructione dabantur, noluit aliquando contingere, prout pluries
 dici audivit et vidit.

40 [52v] Interrogatus super 26, qui incipit ut supra, dixit audivisse et firmiter cre-
 dere contenta in eo. Interrogatus quare credit, dixit quia semper eum vidit ho-
 nestum, verecundum et prorsus fugientem colloaciones mulierum, nedum extra-
 nearum sed eciam propinquarem et consanguinearum.

Interrogatus super 27, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus
 45 in causa sciencie, dixit quia vidit et cognovit prefatum fratrem Bernardinum plu-
 ribus annis fluxum ventris patientem et cum magnis incommoditatibus, nec

propter hoc dimicentem predicationes et alia sancta opera. Interrogatus quas persecuciones passus est, dixit quod pluribus vicis persecutus fuit a magistro Gabriele de Spoleto, magistro Andrea de Mediolano, Ordinis Heremitarum Sancti Augustini, et a fratre Ludovico de Ultoso⁴², Ordinis Predicatorum, et a multis aliis, tam religiosis quam secularibus. Interrogatus si propter fidem Christi passus est, dixit credere quod sic, quia reprehendebat vicia et extollebat virtutes, et conabatur inducere gentes ad reverendum et honorandum nomen Iesu Christi cum magna audientia populorum. Interrogatus quare credit quod prefati persequebantur eum dixit, ut credit, ex invidia.

Interrogatus super 28, qui incipit ut supra, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod cognovit eum ex practica et familiari conversacione, prout supra deposuit.

Interrogatus super 29, qui incipit ut supra, dixit vera fore in articulo ipso contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit sibi dici multa contumeliosa verba, propter que minime turbabatur; ac quod cum paciencia et tollerancia superabat inimicos suos et emulos. Interrogatus quos honores et dignitates sprexit, dixit quod Episcopatum Senensem, ad quem assumendum plurimum fuit a clero et populo Senensibus incitatus, et ob hoc oratores ad felicis recordacionis Martinum papam quintum, pro parte universitatis Senensis, missi fuerunt; dixit eciam audivisse de Viterbiensi et Ferrariensi ecclesiis per eum spretis.

Interrogatus super 30, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum pluries patientem magnas incommoditates ad hoc ut inimicantes ad concordiam reduceret, et alia pia opera faceret ad laudem Dei et utilitatem proximi.

Interrogatus super 31, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut supra in aliis.

Interrogatus super 32, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta [53r] in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod hoc ab hominibus singulis civitatis Senarum tenetur et reputatur, et ab aliis eciam ubi conversatus est, sine dubitatione; et quod idem teneatur in aliis partibus Italie audivit, quod et ipse, exigentibus suis meritis, bona et laudabili vita et operibus fructuosus, firmiter tenet.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<IX> Prudens vir Iacobus Baldi, bursarius, de Senis, testis productus, citatus, vocatus et relatus, atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit teneri et reputari in civitate Senarum, Veneciis, Padue,

⁴² Ludovico Tosi da Pisa, inquisitore domenicano; cfr. PIANA, *I processi di canonizzazione*, 421, nota 2; KAEPPEL, *Scriptores*, III, 94-95; IV, 192. La grafia *de Ultoso* si spiega come tentativo di verbalizzazione in latino del nome pronunciato dal testimone correttamente, ma in italiano (del Toso = de Ultoso). La sua polemica con Bernardino, espressasi anche attraverso la redazione di un trattato *Contra nominis Iesus devotionem*, è ampiamente trattata da LONGPRÉ, *Saint Bernardin de Sienne et le Nom de Jésus, passim*.

Ferrarie, Bononie, Florencie, Rome, Perusii, Asisii, Prati et in multis aliis terris et locis ubi ipse testis conversatus est. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod ab omnibus dicitur. Interrogatus a quibus habuit hec fama exordium, dixit quod, ut credit, a bonis, gravibus, doctis, religiosis et honestis personis.

5 Interrogatus super 2 articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse, ac quod ipse duxerit laudabilem vitam, et alia contenta in articulo fecerit, vidit et cognovit ex familiaritate quam secum longo tempore habuit. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod 40 annis, de quibus 30 annis secum est conversatus in locis expressis
10 in predicto articulo. Interrogatus in quibus secum conversatus est, dixit quod in missis, predicacionibus, consiliis et familiaribus colloquiis.

Interrogatus super 3, qui incipit ut supra, dixit audivisse contenta in eo.

Interrogatus super 4^{to}, affirmative respondit.

Interrogatus super 5^{to}, dixit audivisse.

15 Interrogatus super VI, dixit audivisse.

Interrogatus super 7^a, dixit tantum scire quod audivit contenta in articulo.

Interrogatus super 8, dixit vera esse contenta in eo. [53v] Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum predicantem forte III^o anno post ingressum religionis. Interrogatus de loco, dixit Senis, in Sancto Honofrio.

20 Interrogatus super 9, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit et vidit eum multociens, diversis temporibus et locis, predicantem, reprehendentem vicia et extollentem virtutes. Interrogatus de loco, dixit quod Senis in diversis locis, Florencie, Asisii et Assani.

Interrogatus super X^{mo}, dixit audivisse contenta in eo facta fuisse in locis in
25 articulo expressis. Senis autem, dum fierent, vidit et interfuit.

Interrogatus super XI, qui incipit ut supra, dixit quod vidit eum sepissime celebrantem. Interrogatus si vidit eum ordinari dixit quod non, sed credit quod rite fuerit ordinatus, actenta qualitate sua.

Interrogatus super 12, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. In-
30 terrogatus in causa sciencie, quod vidit Senis comburi ea^b de quibus in articulo. Interrogatus de loco, dixit in platea maiori civitatis Senarum. Interrogatus si assistebat magnus populus, dixit quod, secundum suam extimacionem, fuerunt ultra 30.000. De locis aliis in articulo descriptis dixit audivisse.

Interrogatus super 13, qui incipit ut supra, dixit audivisse contenta in eo.

35 Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit ut supra, dixit vera esse descripta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit Senis; de aliis autem civitatibus et locis designatis in articulo audivit. Item quod ludos et blasphemias ex civitate Senarum adeo estirpavit quod, per plures annos, nullo ludo prohibito alicubi ludebatur publice Senis. Et multos cognoscit, qui prius fuerant magni luserunt.
40 res, qui postea vitam laudabilem duxerunt, et exinde numquam luserunt.

Interrogatus super 15, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus si quos scit nominare reductos, dixit quod plures cognoscit, quorum nomina ignorat.

^a super 7 a margine con richiamo.

^b ea in interlineo.

Interrogatus super 16, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit se scire de loco Capriole apud Senas, de loco Masse, et de pluribus aliis locis audivit ac a diversis personis fidedignis intellexit.

[54r] Interrogatus super 17, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et audivit eum predicantem a 38 annis usque ad obitum ipsius diversis vicibus, temporibus et locis. 5

Interrogatus super 21, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit ita teneri et reputari in civitate Senarum publice, palam et notorie, et quod Deus omnipotens, eius meritis et precibus, miracula operatur, quoniam ipse testis tenet recepisse gratiam pro se et familia sua meritis et intercessione ipsius fratris Bernardini. 10

Interrogatus super 22, qui incipit ut supra, dixit credere contenta in eo esse vera. Interrogatus quare credit dixit quod ideo quia de premissis est in civitate Senarum publica vox et fama et contrarium numquam audivit nec intellexit.

Interrogatus super 23, qui incipit ut supra, dixit numquam audivisse, nec ab aliquo contrarium intellexisse. 15

Interrogatus super 24, dixit ut in precedenti.

Interrogatus super 26, dixit audivisse et, pro honestate quam in eo vigere cognovit, firmiter credit ita esse ut continet articulus.

Interrogatus super 27, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum pluries fluxu ventris, podagra et malo arenule gravari, quibus non obstantibus studio, orationibus, vigiliis, ieiuniis et predicacionibus vacabat. Interrogatus a quibus persecutus fuit, dixit quod a pluribus religiosis et laicis, ac quod apud imperatorem fuit accusatus quod contra eum predicaverat Senis, videlicet Sigismundum. Interrogatus quare persequerentur eum predicti, dixit quod, ut credit, propter invidias, et quia in suis predicacionibus populo pacem persuadebat et vicia reprehendebat virtutes collaudando. 20 25

Interrogatus super 28, qui incipit ut supra, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ex actibus, moribus et vita, didicit eum esse ut in articulo continetur et nichilominus, suo iudicio, fuit prudentissimus. 30

[54v] Interrogatus super 29, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus quid scit de humilitate et paciencia, dixit ut in duobus articulis precedentibus. Interrogatus quas dignitates sprexit, dixit quod Episcopatum Senensem quoniam, licet per clerum et populum civitatis Senensis maxime incitatus fuisset ut dictum Episcopatum acceptaret, numquam assentire voluit, immo semper recusavit et renuit. De duobus aliis Episcopatibus, scilicet Urbinatensi et Ferrariensi, dixit audivisse. 35

Interrogatus super 30, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in ipso. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse quod, dum uno semel ipse frater Bernardinus Florencie predicaret, quidam, ex campanili Sancte Reparate, lapidibus eius predicacionem impediabat; et altera vice, dum accederet ad processionem, quidam, eum cum lapidibus parvis, proiciendo ad calcaneos, molestabat, et hec pacienter tollerabat. 40

Interrogatus super 31, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit prout in 28 articulo deposuit, et quod nescit ymaginari quomodo potuisse esse honestior et modestior. 45

Interrogatus super 32, qui incipit ut supra, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et audivit ita teneri et reputari fere ab omnibus, prout in articulo, quod ipse sit dignus numero sanctorum adscribi, ac quod ipse testis indubitanter ita tenet et credit. Interrogatus quare credit, dixit quod propter suam vitam laudabilem, honestatem, mores, et fructum quem in Ecclesia Dei fecit. Item audivit ita teneri et reputari in aliis partibus a quampluribus.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

10 <X> Spectabilis et religiosus miles dominus Urbanus domini Petri del Bello de Senis, dominus et rector venerabilis domus hospitalis Sancte Marie de la Scala de dicta civitate Senarum, testis productus, citatus, vocatus et relatus atque in forma [55r] iuratus, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit fere ab omnibus ita teneri. Interrogatus quomodo scit ipsam famam esse in districtu et tota Italia, dixit audivisse. Interrogatus a quibus audivit, dixit quod a personis doctis, religiosis, honestis, discretis ac a militibus, doctoribus et mercatoribus et a multis aliis diversarum condicionum. Interrogatus quid sit vox publica et fama, dixit quod id quod dicitur a gentibus communiter omnibus vel a maiori parte plebis. Interrogatus a quibus habuerit originem dixit quod a predictis, ut credit, et generaliter ab omnibus.

Interrogatus super II^o, qui incipit ut supra, dixit audivisse eum fuisse de dicta domo de Albiceschis. Interrogatus si cognovit patrem, dixit quod sic. Interrogatus quod erat nomen ipsius dixit Tollus de Albiceschis. Interrogatus si illi de illa familia sunt nobiles, dixit quod ita audivit semper teneri. Interrogatus si natus fuit de legitimo matrimonio, dixit credere quod sic quoniam pater suus reputabatur vir honestus, nec aliquando audivit contrarium. Interrogatus si cognovit matrem, dixit quod non. Interrogatus si laudabilem vitam duxit et fuit prout in articulo, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod cognovit eum semper a sua infancia et demum in puericia esse huiusmodi et erga pauperes esse maxime misericordem et pium. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod novit eum a 13^{mo} vel 14^{mo} sue etatis anno, usque^a ad tempus obitus ipsius fratris Bernardini. Interrogatus si habebat practicam secum, dixit quod sic. Interrogatus ubi et quando, dixit quod Senis, tempore quo cepit predicare, et ex post, dum Senis erat.

Interrogatus super III^o, dixit quod cognovit eum in 13 vel 14 anno etatis ipsius, et quod tunc erat in domo honestissimarum dominarum, que tunc temporis erant bone fame devocionis et sanctitatis. Interrogatus quomodo vocabantur dicte domine, dixit quod non recordatur, tamen mariti eorum vocabantur Angelus Philippi Regulini et Christoforus, eius germanus. Alia contenta in articulo dixit ignorare.

Interrogatus super 4^{to}, dixit quod se refert ad proxime dicta.

^a usque] usque usque, *il secondo dep.*

Interrogatus super 5, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum facientem servicia de quibus in articulis. Interrogatus si fuit magna pestis, dixit quod non vidit umquam maiorem, licet multas viderit.

Interrogatus super 6 affirmative respondit.

[55v] Interrogatus super 7, qui incipit ut supra, dixit tantum scire quod vidit eum primo in habitu seculari, demum in habitu Sancti Francisci de Observancia.

Interrogatus super 8^{vo}, dixit audivisse.

Interrogatus super 9, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit se vidisse et audivisse dictum fratrem Bernardinum predicantem Senis, detestantem vicia et laudantem virtutes; et audivit a quampluribus quod in multis aliis locis similiter predicavit. Interrogatus si scit eum habuisse licenciam predicandi a suo superiore, dixit credere quod sic, quoniam sibi videbatur adeo iustus et rectus quod non predicasset sine licencia.

Interrogatus super X^o, dixit quod credit ita esse. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quia vidit et multas discordias et sediciones sedari sua predicacione Senis, et de aliis audivit.

Interrogatus super XI^{mo}, dixit numquam audivisse contrarium, et quod credit.

Interrogatus super XII, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit Senis in platea maiori. Interrogatus si aderat multitudo populi, dixit quod, suo iudicio, fuerunt ultra 20.000. Similia per eum facta fuisse in multis aliis civitatibus et locis, diversis vicibus, intellexit.

Interrogatus super 13, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et interfuit, prout in X^{mo} articulo testificatus est. Facta fuisse per eum similia in aliis locis audivit.

Interrogatus super 14^{mo}, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit in civitate Senarum comburi expressa in articulo, in platea maiori civitatis eiusdem, et quod omnes ludos prohibitos adeo ex dicta civitate extirpavit quod Senis nullo ludo prohibito ludebatur, ac a iuramentis et blasphemiiis omnes fere se longo tempore abstinerunt. Item, quod paria vel maiora operatus est in aliis locis et civitatibus audivit.

Interrogatus super 15, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus si aliquos cognoscit, dixit quod sic, videlicet fratrem Petrum ser Minoccii, fratrem Ludovicum Guidonis et fratrem Vincencium Angeli del Vecchio.

Interrogatus super 16, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus [56r] si scit aliqua loca eius operatione constructa dixit quod sic, videlicet locum Capriole apud Senas, item locum Stagnani et locum Montis Ursalis, in quo erant fraticelli de opinione, reputati heretici, quem ad Observanciam Sancti Francisci reduxit; audivit insuper quod in Lombardia plurima loca eius predicacionibus sunt erecta fratrum Sancti Francisci.

Interrogatus super 17, dixit quod vidit et audivit eum predicantem sunt forte anni 39. Interrogatus ubi primo audivit eum predicantem, dixit quod Senis, ante hospitale Sancti Honufrii, et postmodum diversis vicibus et temporibus vidit eum Senis predicantem; et quod in aliis partibus Italie longo tempore predicaverit cum magno fructu audivit.

Interrogatus super 18, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit ita teneri et reputari in civitate Senarum et parti-

bus coadiacentibus, et quod fere nulla est dies quin aliqua imago cerea deferatur ad figuram ipsius fratris Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala quod ipse testis gubernat, propter miracula que deferentes ipsas credunt et tenent facta fore precibus et meritis ipsius fratris Bernardini.

5 Interrogatus super 19, dixit quod de contentis in eo est Senis publica vox et fama, quod et ipse testis firmiter tenet et credit.

Interrogatus super 26, dixit quod credit articulum verum fore. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quod a puericia semper abhorruit consortium inhonestarum personarum.

10 Interrogatus super 27, dixit quod audivit eum fuisse passum varias persecuciones, eo quod de nomine Yesu predicaverat et ostendebat pictum.

Interrogatus super 28, dixit quod numquam contrarium audivit, atque^a sic sibi semper visum est esse, et ab omnibus reputatur et tenetur.

15 Interrogatus super 29, dixit tantum scire quod recusavit Episcopatum Senensem. Interrogatus quomodo scit, dixit quod universus clerus et populus miserunt oratores suos ad felicis recordacionis Martinum papam V ut rogarent et supplicarent ut ipse frater Bernardinus in episcopum preficeretur, et ipse frater Bernardinus numquam acquiescere voluit, licet papa contentus foret.

20 Interrogatus super 30, dixit quod ita visum est sibi. Interrogatus quare, dixit quia vidit eum in multis tribulacionibus, et maxime dum quodam anno de pace et concordia multa predicasset, et quidam [56v] alter religiosus, favore quorundam guerram optancium eandem suaderet; ipse tamen frater Bernardinus a suo proposito minime propter hoc desistebat, pro Dei laude et utilitate proximorum.

25 Interrogatus super 31, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia, ex conversacione quam secum habuit, cognovit et vidit eum esse virtuosum, letum, honestum et gratiosum, et magnarum devocionis et sanctitatis virum.

30 Interrogatus super 32, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ab omnibus^b teneri et reputari audivit quod sit dignus numero sanctorum adscribi, quoniam, ut comuniter dicitur, cotidie Deus omnipotens, eius precibus et meritis, miracula operatur; quod et ipse firmiter credit propter vitam laudabilem quam, dum in humanis esset, gessit.

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

35 <XI> Providus vir Symon de Ionta, civis Senensis, testis productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse. Interrogatus quid dicatur publica vox et fama, respondit quod ab omnibus dicitur. Interrogatus a quibus credit habuisse originem, dixit quod, ut credit, a bonis et honestis personis.

40 Interrogatus super 2^o, dixit quoad eius originem semper audivit dici quod ipse frater Bernardinus fuerat de domo illorum de Albiceschis de Senis. Interroga-

^a atque *in interlineo*.

^b omnibus] omnibus su *con su dep*.

tus si novit eius parentes, dixit quod non. Singula alia in articulo contenta dixit vera fore. In causa sciencie interrogatus, dixit quod semper eum pro tali tenuit et reputavit ex quo eum cognovit. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod a tempore XVI anni etatis ipsius fratris Bernardini vel circa usque ad diem sui obitus. Interrogatus si fuit secum conversatus, dixit quod sic. Interrogatus ubi, 5 dixit quod Senis.

Interrogatus super 3, dixit audivisse.

[57r] Interrogatus super 4^{to}, affirmative respondit.

Interrogatus super 5, dixit vera fore contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum exercentem quamplura servicia descripta in 10 articulo. Interrogatus si fecit propter remuneracionem temporalem, dixit firmiter credere quod non, sed pocius amore Dei et proximi, prout teneri et opinari intellexit, et tenet indubitanter.

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

Interrogatus super 7, dixit quod presens fuit quando habitum Sancti Francisci 15 recepit. Interrogatus de loco, dixit in ecclesia Sancti Francisci, in capella prope altare maius. Interrogatus quo die, dixit quod in die beate Marie de mense septembris. Interrogatus quis eum induit, dixit quod frater Iohannes Ristori de Senis, qui frater Iohannes dixit eidem testi et nonnullis aliis, qui cum dicto fratre Iohanne conversabantur: «Tenete menti quoniam hic frater Bernardinus adhuc ma- 20 gnum fructum faciet in Ecclesia Dei». Sed ubi fecerit professionem ignorat.

Interrogatus super 8, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum predicantem bene et utiliter post duos annos a die assumptionis habitus. Interrogatus ubi primo predicavit, dixit quod Senis, ante hospitale Sancti Honufrii. 25

Interrogatus super 9, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum variis temporibus et locis predicantem Senis, detestantem vicia et commendantem virtutes et quod in aliis locis Italie predicaverit et similia fecerit audivit. Interrogatus si scit quod licentiam predicandi habuerit a suo superiore, dixit credere quod sic, quoniam non videbatur sibi ho- 30 mo qui sine licencia, contra debitum iuris, predicasset.

Interrogatus super X^{mo}, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse Senis, et^a quod multa maiora fecerit in aliis locis Italie dixit audivisse.

Interrogatus super XI^{mo}, dixit vidisse eum sepissime celebrantem quod, ut cre- 35 dit consideratis qualitatibus suis, si rite non fuisset ordinatus, nullatenus fecisset.

Interrogatus super XII, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus [57v] in causa sciencie, dixit vidisse Senis comburi huiusmodi de quibus in articulo in platea magna civitatis, assistente magna multitudine populi. Interrogatus de tempo- 40 re, dixit non recordari.

Interrogatus super 13, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse per eius predicaciones multos ad invicem inimicantes ad

^a et *in interlineo*.

concordiam reductos, atque plurima antiqua odia extinguere et deleri. Quod et in aliis locis Italie fecisse pluries a diversis personis fidedignis audivit.

Interrogatus super 14^{mo}, dixit vera fore in articulo ipso contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit prout supra in XII articulo testificatus est. Item
5 quod ludos, blasphemias et periura adeo ex ipsa civitate Senensi extirpavit quod, per multos annos post, populus Senensis ab his se abstinuit et multi totaliter ab his se retraxerunt.

Interrogatus super 15, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit et vidit multos vanos et sceleratos, predicacione ipsius
10 fratris Bernardini, conversos ad religionem Sancti Francisci, quorum multi postmodum fuerunt boni et docti religiosi predicatorum, prout comuniter tenebatur et tenti sunt. Interrogatus si quos cognovit, dixit quod sic^a, videlicet fratrem Silvestrum de Radiconduli, fratrem Ludovichum Petri Lantini^b et multos alios, de quorum nominibus ad presens non recordatur.

15 Interrogatus super^c 16, dixit audivisse quod eius opera constructa sunt 38 loca de Observancia Sancti Francisci in diversis locis Italie, et quod vidit eius opera construi locum Capriole apud Senas.

Interrogatus super 17 dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et cognovit eum predicantem, a dicto tempore usque ad
20 obitum ipsius, diversis temporibus et locis, et alia opera laudabilia exercentem.

Interrogatus super 21, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse ita teneri et reputari in ipsa civitate Senarum; quod et ipse credit et tenet, ac tenetur et reputatur in locis coadiacentibus civitatis Senarum.

25 Interrogatus super 22 dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod^d de contentis in articulo est publica vox et [58r] fama in civitate Senarum, et idem esse in aliis partibus coadiacentibus et Italie audivit a diversis.

Interrogatus super 26, dixit se audivisse et credere ita esse quoniam de eo numquam audivit nec vidit nisi honestatem et pudicitiam.

30 Interrogatus super 27, dixit se audivisse et credere ita esse.

Interrogatus super 28, dixit quod firmiter credit quod habuit qualitates de quibus in articulo.

Interrogatus super 29, dixit tantum scire ex auditu eius qui interfuit.

Interrogatus super 30, dixit ut in precedenti.

35 Interrogatus super 31, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, tam ante^e ingressum religionis quam post, fuit tentus et reputatus honestissimus et virtuosus, ac aliis qualitatibus virtuosis insignitus.

Interrogatus super 32, dixit credere vera esse contenta in eo. Interrogatus quare credit, dixit quod propter eius laudabilem vitam, doctrinam sanctam, labores et
40 incommoditates quas ad Dei laudem et utilitatem proximi sustinuit, ac etiam propter miracula que Deus omnipotens dietim operare dignatur eius precibus et meritis.

^a sic] *segue segno improprio dep.*
spazio di due lettere.
(iniziale di quam) *dep.*

^b Lantini] Lautini
^d quod] quod Senis *con* Senis *dep.*

^c super] *segue rasura nello*
^e ante] *segue occhiello della q*

Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XII> Nobilis vir Iacobus de Vitingne, civis Senensis^a, etatis annorum sexaginta, testis et cetera, inducitur et productus, citatus, vocatus et relatus, atque in forma iuris iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera fore contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a pluribus famam videlicet esse de descriptis in articulo. Interrogatus quid sit publica vox et fama, dixit quod id quod a maiori parte hominum dicitur. Interrogatus a quibus credit hanc famam originem habuisse, [58v] dixit quod, ut credit, habuit principium ab honestis, gravibus, doctis, religiosis et discretis personis. 10

Interrogatus super 2^o, dixit audivisse contenta in eo vera fore. Interrogatus quid scit de eius vita laudabili, dixit se scire quod, dum ipse frater Bernardinus habitum Sancti Francisci recepit, dicebatur comuniter quod melior et honestior iuvenis civitatis Senarum factus fuerat frater, et quod semper, postquam eum cognovit, tentus fuit doctus, pius et benignus, prout in articulo continetur. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod sunt 45 anni vel circha. Interrogatus si secum conversatus fuit, dixit quod sic. Interrogatus de loco, dixit quod Senis et Sertiani, ubi ipse testis potestas fuit. 15

Interrogatus super 3^o, dixit audivisse contenta in articulo ipso.

Interrogatus super 4^{to}, respondit quod se refert ad testificata per eum. 20

Interrogatus super 5, dixit quod hoc est publica vox et fama Senis.

Interrogatus super VI, affirmative respondit.

Interrogatus super 7, dixit audivisse.

Interrogatus super 8, ut in precedenti dixit.

Interrogatus super XI^{mo}, obmissis aliis quia ignorat contenta in eis, respondit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et audivit eum sepiissime predicantem contra vicia et peccata. Audivisse quoque, dixit interrogatus, quod simile fecit in diversis locis Italie. Interrogatus quid scit quod licenciam predicandi habuerit, dixit quod credit, quoniam verisimile non est quod talis vir sine licencia sui superioris predicasset. 25 30

Interrogatus super X^{mo}, dixit ut precedens testis proximus.

Interrogatus super XI, dixit ut idem, licet per diversa verba, idem effectum importantia.

Interrogatus super XII, dixit ut Leonardus, testis secundus in ordine.

Interrogatus super XIII, dixit ut proximus. 35

Interrogatus super XIII^b, dixit per omnia ut precedens.

Interrogatus super 15, dixit se audivisse de multis.

Interrogatus super XVI, dixit vidisse quod construi fecit locum Capriole [59r] apud Senas. Audivit eciam quod plurima alia, in diversis locis Italie, construi fecit et reformari. 40

Interrogatus super 17, dixit quod recordatur de prima vice qua eum vidit predicantem in ecclesia cathedrali civitatis Senarum, et fuit anni 38 vel circha, et ex

^a Senensis] *a margine, con richiamo, di mano del copista di B*

^b XIII] *corr. da XV*

post, diversis temporibus et locis, vidit et audivit eum predicantem in dicta civitate, et eciam Sertiani.

Interrogatus super 21, obmissis aliis quia ignorat, dixit ut Iacobus Baldi.

Interrogatus super 22, dixit ut idem dixit super eodem.

5 Interrogatus super 26, dixit audivisse, et quod inter religiosos Ordinis Sancti Francisci de Observancia de hoc esset communis opinio, quod et ipse credit.

Interrogatus super 27, dixit quod nonnulli Ordinis Predicatorum et Sancti Augustini eum persecuti sunt. Interrogatus quare credit quod eum sint persecuti, dixit quod propter invidiam. Item dixit quod accusatus fuit iniuste apud imperato-

10 rem Sigismundum, de qua accusatione multa passus est.

Interrogatus super 28, dixit ut Iacobus Baldi.

Interrogatus super 29, dixit ut idem super eodem.

Interrogatus super 30, dixit quod ita erat fama, et ita sibi videbatur, pro tempore quo eum cognovit.

15 Interrogatus super 31, dixit vera esse contenta in articulo ipso. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, propter vitam laudabilem, mores et actus, ab omnibus huiusmodi reputatur et reputatus fuit.

Interrogatus super 32, dixit ut precedens, addens quod in seipso expertus est, et eius meritis et precibus gratiam recepit.

20 Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XIII> Nobilis vir ser Iohannes Francischini de Bonconvento, civis Senensis, etatis annorum sexagintaquinque, testis, inductus et [59v] productus, citatus, vocatus et relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus su-

25 per primo articulo, qui incipit ut supra, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod hoc teneri, et reputari vidit, audivit et percepit quod toto tempore vite sue, tam in puericia quam in iuventute, fuit huiusmodi prout in articulo continetur. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod ab omnibus dicitur. Interrogatus a quibus habuit originem, dixit quod, ut credit,

30 a gravibus, doctis et honestis personis.

Interrogatus super 2^o, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus quid scit eum fuisse de familia de Albiceschis, dixit quod ita tenebatur et reputabatur. Interrogatus si cognovit parentes eius, dixit quod non, sed bene novit duos fratres germanos Tolli, patris ipsius fratris Bernardini, videlicet Angelinum et Christoforum, in cuius Christofori domo ipse frater Bernardinus tempore iuventutis habitabat. Interrogatus si natus fuit de legitimo matrimonio, dixit credere quod sic. Interrogatus quid scit quod vitam laudabilem duxerit, ac quod fuerit prout in articulo continetur, respondit quod, ex conversacione et familiaritate quam secum habuit, tam ante religionis ingressum quam post, hoc didicit. Interrogatus quan-

40 to tempore eum novit, dixit quod 52 annis vel circha. Interrogatus ubi secum habuit conversacionem, dixit quod in scolis gramaticalibus, sub magistro Ennofrio de Senis et sub magistro Iohanne de Spoleto⁴³ in domo ipsius fratris Bernardini

⁴³ Per Enofrio o Onofrio da Loro da Siena e Giovanni di Ser Buccio da Spoleto cfr. NARDI, *Appunti sui maestri, passim*; TRAPANI, *Docenti senesi*, 55, 56; GOFFIS, *Giovanni di Ser Buccio*; ABRIZZONI, *Giovanni da Spoleto*.

et in multis locis civitatis Senarum. Deinde, post ingressum religionis, semper secum habuit conversacionem Senis et familiaritatem, quo tempore semper eum honestum et vicia abhorrentem novit.

Interrogatus super 3^o, dixit ignorare contenta in eo.

Interrogatus super 4^{to}, dixit prout supra deposuit. 5

Interrogatus super 5^{to}, dixit quod de contentis in articulo est publica vox et fama in civitate Senarum, et quod contenta in articulo audivit ab his qui fuerant tunc temporis in ipso hospitali sotii ipsius fratris Bernardini in dictis obsequiis.

Interrogatus super VI, dixit ut in proximo.

Interrogatus super 7, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa 10 sciencie, dixit audivisse; et quod paulo post, dum viderat eum in habitu seculari, eum vidit cum habitu Sancti Francisci de Observancia, et audivit quod professionem fecerat in loco Columbarie; addens [60r] quod ipse testis et ser Iacobus de Assiano, uno semel, iverunt ad visitandum, tamquam socii, fratrem Bernardinum ad domum quem inhabitabat ante religionis ingressum, qui, volens eis honorem 15 impendere collacionis, descendit pro vino; quo medio, ipse testis, cum predicto ser Iacobo, intravit quemdam locum secretum qui erat in dicta domo, ubi frater Bernardinus orare consueverat, ubi altare parvum constructum invenerunt cum figura crucifixi et lampade ardenti, et super altari erat flagellum de funiculis aptum ad se flagellandum et disciplinandum, et^a erat ibi absconditum cilicium. Re- 20 deunte vero fratre Bernardino, dixerunt ei: «Tu fugies a nobis, – volentes intelligere quod religiosus efficeretur – vidimus enim altare tuum et alia que ibi sunt, quibus hoc comprehendimus»; quibus auditis, ipse frater Bernardinus multum indignatus est.

Interrogatus super 8, dixit credere in eo contenta^b vera fore. Interrogatus 25 quare credit, dixit quod ante ingressum religionis fuit doctus in iure canonico et post paucos annos vidit et audivit eum predicantem et verbum Dei egregie proponentem.

Interrogatus super 9, dixit ut Simon de Ionta, superior testis.

Interrogatus super X^{mo}, dixit ut idem. 30

Interrogatus super XI^{mo}, dixit ut idem.

Interrogatus super XII, dixit ut idem.

Interrogatus super XIII, dixit ut idem.

Interrogatus super XIII, dixit ut Leonardus, testis 2^{us}.

Interrogatus super XV, dixit audivisse contenta in eo. 35

Interrogatus super XVI, dixit tantum scire de loco Capriole; de multis aliis audivit, constructis in diversis partibus Italie sua opera.

Interrogatus super 17, dixit credere contenta in articulo vera fore. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quia paucio tempore post ingressum religionis cepit predicare. 40

Interrogatus super 21, obmissis aliis quia ignorat contenta in eis, respondit prout Iacobus de Ionta.

Interrogatus super XXII, dixit ut idem.

^a et *in interlineo*.

^b contenta *in interlineo con richiamo*.

Interrogatus super XXVI, dixit ut idem.

[60v] Interrogatus super 27, dixit quod multos labores, predicando et alia pia opera exercendo, sustinuit. Interrogatus si quid scit quod persecutiones passus fuerit propter nomen Christi, dixit quod fuit persecutus a fratribus Sancti Domini et Sancti Augustini. Interrogatus de causa persecucionis, dixit quod propter invidiam, ut credit. Interrogatus quare credit, dixit quia magnam devocionem habebat in populo quam non habebant eum persequentes.

Interrogatus super 28, dixit prout Iacobus Baldi.

Interrogatus super 29, dixit ut Iohannes Vannini, testis superior.

10 Interrogatus super 30, dixit quod fuit dotatus virtutibus, suo iudicio, expressis in articulo, et quod fulgebat in eo caritas vehemens.

Interrogatus super 31, dixit ut Simon de Ionta.

Interrogatus super 32, dixit ut Iacobus Baldi, addens quod filia sua quamdam gratiam, precibus et meritis fratris Bernardini, recepit.

15 Interrogatus super 33, affirmative respondit.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XIV> Egregius vir dominus Paulus magistri Martini, de Senis, etatis annorum quinquaginta, testis inductus et productus, citatus, vocatus et relatus, atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, 20 qui incipit ut supra, dixit vera fore in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit ut proximus testis.

Interrogatus super II° articulo, qui incipit, simul et infrascripti, ut supra, dixit tantum scire de contentis in eo quod Senis tentus fuit et reputatus de familia expressa in articulo. Interrogatus si qualitibus in articulo expressis fuit insignitus, 25 dixit quod sic. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et cognovit eum esse huiusmodi [61r] ex quo eius noticiam habuit et secum conversatus est. Interrogatus si secum longo tempore habuit conversacionem, dixit quod a tempore quo religionem ingressus fuit. Interrogatus ubi, dixit quod Senis, Rome, Mediolani, Papie et Florencie. Interrogatus quam conversacionem secum habebat, dixit 30 quod pluribus mensibus, die et nocte, in familiaribus et domesticis conversacionibus et colloquiis secum practicavit.